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ORDFÖRANDEN HAR ORDET 

 
Året som gått har varit ett märkligt år. 
Pandemin har lett till sjukdom, död och sorg - 
och till ett förändrat samhälle. Ett samhälle 
med långtgående restriktioner. De som kunnat 
har jobbat hemifrån. Digitaliseringen har fått 
en ny betydelse.  

Samhällskonsekvenserna har varit stora. 
Arbetslösheten har ökat. Det har lett till ökad 
utsatthet - och fler besökare hos 
Stadsmissionen. Den stora ojämlikheten 
gällande vilka grupper som drabbats värst blev 
snart tydlig, med särskilda 
informationsinsatser på olika språk i 
segregerade områden som svar. Det skulle 
senare visa sig att det var trångboddheten, 
den ekonomiska utsattheten och arbeten som 
inte gick att sköta hemifrån som var orsaken 
till den stora smittspridningen i 
socioekonomiskt utsatta områden.  

För stadsmissionerna har det nationella 
samarbetet visat sig vara särskilt  

betydelsefullt. Stadsmissionerna runtom i 
landet har funnit stöd i varandra och i den 
gemensamma hållningen att fortsätta hålla 
öppet. Statliga corona-medel har kunnat sökas 
på nationell nivå för att delas ut till de sociala 
verksamheterna lokalt. Även företag har velat 
engagera sig i Stadsmissionen över hela 
landet. 

Den samlade kraften av stadsmissionerna 
runtom i landet har visat sig i den 
gemensamma bild av utsatthet som delgetts 
på nationell nivå i dialogen med myndigheter, 
ministrar och i samverkan med övriga 
civilsamhället. Tillsammans med Svenska 
kyrkan, Riksidrottsförbundet, Röda Korset och 
Rädda Barnen deltog Sveriges Stadsmissioner i 
MSB-uppdrag med samordning av volontärer 
för att stödja äldre i isolering med 
matleveranser.  

När krisen kommer är det ofta de allra mest 
utsatta som blir ännu mer utsatta – så även 
denna gång. Stadsmissionen stod - som så ofta 
förr - redo att agera med kraft på den akuta 
krisen i den lokala sociala 
Stadsmissionsverksamheten runtom i landet. 
Nytt för i år är att vi med stöd av vårt 
nybildade kansli kunde ta en nationell roll och 
genom samverkan bidra till nationell påverkan 
och med mycket extra corona-medel till 
Stadsmissionens lokala, sociala verksamheter 
för människor i utsatthet och utanförskap. 
Därigenom har det nationella kansliet tagit 
ytterligare ett kliv framåt i att stötta den 
lokala stadsmissionsverksamheten.  

 

 

Tomas Lindroos 

Ordförande Sveriges Stadsmissioner 
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UPPDRAGET 
 

Sveriges Stadsmissioner har till ändamål att 
stödja och utveckla den sociala verksamhet 
som medlemmarna, de lokala 
stadsmissionerna, bedriver. Det sker dels 
genom insamling av medel, dels genom 
metodutveckling.  

Dessutom ska Sveriges Stadsmissioner utifrån 
en idépolitisk plattform bedriva 
opinionsbildning som stödjer ändamålet samt 
skydda och förvalta varumärket 
Stadsmissionen. 

 

 

Sveriges Stadsmissioner främjar samarbete 
mellan medlemmarna, de lokala 
stadsmissionerna, för att stärka arbetet med 
att stödja människor i utsatthet och 
utanförskap.  

Hösten 2019 etablerades Riksföreningens 
kansli med 
kanslichef, en ansvarig för nationella 
företagspartners och en projektcontroller 
utöver sedan tidigare anställd 
kommunikationsansvarig. Detta var en 
förutsättning för årets verksamhet.   
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SAMARBETEN MED 
FÖRETAGSPARTNERS 
 

Insamling genom företagssamarbeten har 
fokus på de gemensamma ändamålen 
fattigdom, hemlöshet samt barn, unga och 
familj.   

TOTALT SAMLADE VI IN 

9 000 000 Kr 
 
 
  

 
 

  

Åhléns skänkte överblivna kläder och 
varor som sedan säljs i Stadsmissionens 
Secondhand. Julens rundaupp-kampanj 
gav 1,6 miljoner kronor, att användas i 
verksamhet för människor i hemlöshet 

Permira Advisors gick in med riktat 
finansiellt stöd till boendelösningar i 
Stockholm. 
 

Samarbetet med Fastighetsbyrån 
innebär att hundra kronor per 
bostadsaffär skänks till tre 
förmånstagare, där Sveriges 
Stadsmissioner är en. Försäljningen 
av bostadsaffärer har fortsatt varit 
stark och möjliggjort ett stöd om 1,4 
miljoner kronor. 

 

 

 

Pågens stöd gick till barn, unga och 
familj. Göteborgs och Skåne 
stadsmission fick riktade stöd.  
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BIDRAGSANSÖKNINGAR 
 

För att utveckla kvalitet i ansökningar och 
redovisningar samt stödja de lokala 
stadsmissionernas verksamhetsutveckling och 
kvalitetssäkra metoder har en 
effektmätningsmodell tagits fram, som ska 
implementeras under 2021.   
 
Under 2020 resulterade arbetet med 
bidragsansökningar från myndigheter och 
stiftelser i att Sveriges Stadsmissioner 

BEVILJADES  

45 300 000 Kr 

 

• Socialstyrelsens statsbidrag för att motverka ofrivillig ensamhet bland äldre: 
Bidraget har använts till att fortsatta vidareutveckla Livsberättargrupper samt att 
främja volontärskap bland äldre och på så sätt minska ensamheten.  
 

• Socialstyrelsens statsbidrag till organisationer inom det sociala området: Bidraget 
har använts till verksamhet för människor i hemlöshet och utanförskap, som ofta 
lider av samsjuklighet med beroende och psykisk ohälsa.  
 

• Socialstyrelsens statsbidrag till ideella organisationer med anledning av covid-19: 
Bidraget har gått till omställning av stadsmissionernas verksamheter med 
anledning av covid-19 samt särskilda insatser för kvinnor, barn och hbtq-personer 
i våldsutsatthet.  
 

• Folkhälsomyndighetens bidrag till ideella organisationer inom psykisk hälsa och 
suicidprevention: Bidraget har använts till barn och unga i fattigdom och 
utanförskap. Samt till vuxna med komplex beroendeproblematik kopplad till 
våldsutsatthet, psykisk och fysisk funktionsnedsättning – faktorer som ökar risken 
för självmord.  
 

• Prins Carl Gustafs Stiftelse gav ett bidrag på 500 000 kr. Bidraget har använts för 
att för att lindra de påfrestningar som den pågående pandemin innebär.  
 

• MUCF, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, beviljade bidrag för 
verksamhet som stödjer människor i socialt utsatta situationer.  
 

• FEAD medel beviljades 2019 för projektet Pentru tine. Under 2020 utbetalades 
5,8 miljoner kronor. Projektet avslutas 2021. 
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RADIOHJÄLPEN 
 

12 000 000 Kr
Radiohjälpen startade insamling till stöd för 
drabbade av covid-19-pandemins 
konsekvenser under våren 2020. Sveriges 
Stadsmissioner blev ny förmånstagare till 
Radiohjälpen och erhöll hela 12 miljoner 
kronor av Radiohjälpen. Det var viktiga medel 
som användes för omställning och utökad 
verksamhet under pandemin.  
Det handlade om att anpassa 
verksamheternas städ- och hygienrutiner, 
information om pandemin till Stadsmissionens 
besökare och att upprätta avstånd genom att 
glesa ut borden eller sätta upp plexiglasskivor 
fick finansiering.  

Den ökade utsattheten gjorde att nya 
besökare kom som tidigare aldrig behövt 
Stadsmissionens hjälp. I orter som Linköping, 
Norrköping och Stockholm startade 
Stadsmissionen matkasseutdelning. I bland 
annat Göteborg och Skåne levererades 
matkassar hem till den som satt isolerad, med 
hjälp av volontärer. Gemensamhetsskapande 
aktiviteter fick ske utomhus eller digitaliseras. 
Samtalsstöd för att minska oron till följd av 
arbetslöshet eller ensamhet ökade. 
Radiohjälpen gav ett värdefullt bidrag till 
denna ökade aktivitet i kris.  

 

 
I SVT:s program "En kamp tillsammans" intervjuar Mark Levengood Sanna Detlefsen, vice ordförande 
Sveriges Stadsmissioner och direktor Linköpings stadsmission vid den nystartade 
matkasseutdelningen i Norrköping. 

https://www.svtplay.se/video/28883538/en-kamp-tillsammans
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POSTKODLOTTERIET 
 

24 000 000 Kr 
Postkodlotteriets årliga bidrag ökade till 24 
miljoner kronor (22 miljoner kronor 2019). 
Dessa medel går till de lokala 
stadsmissionernas sociala verksamhet, 
både akut stöd, förebyggande och långsiktigt 
förändringsarbete. Medel används också till 
Sveriges Stadsmissioners kanslis verksamhet. 
Under året delade Postkodlotteriet ut 
ytterligare 10% till varje förmånstagare 

i corona-stöd, det vill säga ytterligare 2,4 
miljoner kronor till Riksföreningen.  

Svenska Postkodlotteriet är ett av Sveriges 
största lotterier med syfte att generera ett 
stort lotteriöverskott till ideella organisationer 
som arbetar för en bättre värld. 
Postkodlotteriet har sedan starten 2005 
genererat mer än 12 miljarder kronor till 
ideella organisationer och Sveriges alla 
stadsmissioner har genom åren erhållit 323,8 
miljoner kronor – tack vare alla som köpt 
lotter.  
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SVERIGES STADSMISSIONERS 
GEMENSAMMA PROJEKT 
 

Under året har fyra projekt drivits i Sveriges 
Stadsmissioners regi: 

1. Barns rätt i skyddat boende, i 
samverkan med BRIS; är ett 
Postkodlotteri-finansierat treårigt 
projekt som pågår fram till 2021. 
Syftet är att utveckla metoder för att 
säkerställa barns behov, trygghet och 
rättigheter i skyddat boende. Inom 
ramen för projektet har flera 
skyddade boenden startats i Linköping 
och Göteborg. Projektet drivs av 
Linköpings stadsmission. 

 
 

2. Pentru tine – ”för dig” på rumänska, 
är ett FEAD-finansierat projekt som 
pågår fram till 2021. Det är ett 
uppsökande fältarbete för att möta 
EU-medborgare i utsatthet. Syftet är 
att öka kunskapen om förebyggande 
hälsa och vilka rättigheter målgruppen 
har i Sverige och i hemlandet – samt 
hur man gör för att ta del av sina 
rättigheter. Eskilstuna, Linköping, 
Stockholm och Uppsala Stadsmission 
deltar i projektet.  
 

3. Minskat matsvinn och minskad 
fattigdom i en cirkulär ekonomi är ett 
Postkodlotteri-finansierat tvåårigt 

projekt som avslutades december 
2020. Med ökad samordning och 
digitalt registreringsverktyg är det 
möjligt för stadsmissionerna att ta 
emot betydligt mer matöverskott från 
livsmedelsbranschen. Behoven bland 
människor i matfattigdom är stora. 

 
 

4. Avskaffa hemlösheten med Bostad 
först är ett Postkodlotteri-finansierat 
projekt som avslutades i februari 
2020. Bostad först är en framgångsrik 
metod för att minska hemlösheten 
bland människor i social hemlöshet. 
Projektet har spridit kännedom om 
metoden samt ökat och fördjupat 
kunskapen om Bostad först inom 
stadsmissionerna, bland tjänstemän 
och politiker.
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Avskaffa hemlösheten med Bostad först 
 

Bostad först riktar sig till människor i social 
hemlöshet, det vill säga personer som har 
behov av stöd för att klara av att bo i en egen 
lägenhet. Bostad först-modellen har stark 
evidens med 80% kvarboende och är 
dessutom betydligt billigare än andra insatser.  

Genom projektet har drygt femhundra 
personer genomgått projektets grundkurs i 
Bostad först, som genomförts vid fjorton 
tillfällen på elva platser från Luleå i norr till 
Malmö i söder. Runt 120 personer har 
fördjupat sina kunskaper i pilot- och 
fördjupningsutbildningar. Utöver det har 
uppskattningsvis sexhundra individer nåtts 
genom seminarier och konferenser. 

En kunskapshub har skapats genom 
www.bostadforst.nu med inspirations- och 
utbildningsmaterial såsom handbok och 
implementeringsverktyg för Bostad först, 
snabbguide till bostadspolitiken och 
kartläggning av kunskapsläget om Bostad först 
i Sverige. Kunskap om Bostad först har spridits 
och fördjupats ytterligare genom nyhetsbrev, 
annonsering samt debattartiklar och 

reportage som nått över 3,5 miljoner 
läsare/tittare. Almedalsvandringen med 
personer med erfarenhet av hemlöshet väckte 
politiskt intresse. 

 

Samarbetet med europeiska FEANTSA och 
deras Housing First Europe Hub, samverkan 
med forskare på Socialhögskolan vid Lunds 
universitet och det nationella Bostad först-
nätverket har varit centralt för projektets 
framgång. Kunskap och material som tagits 
fram i projektet finns till förfogande för att 
fortsätta driva och utveckla Bostad först 
runtom i landet.  

 

  

http://www.bostadforst.nu/
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Minskat matsvinn och minskad fattigdom i en 
cirkulär ekonomi 
 

Sedan 2015 har Sveriges Stadsmissioner 
jobbat med att ta emot överskottslivsmedel 
från livsmedelshandel och distribuera det till 
människor som lever i matfattigdom. Detta 
projekt har bidragit till att systematisera, 
kvalitetssäkra och effektivisera arbetssätt 
kring matdistribution ute i de lokala 
stadsmissionerna runtom i landet. Det har 
också möjliggjort en nationell dialog med 
livsmedelsbranschen med fokus på donation 
av överskottslivsmedel.  

 

Fokus har varit säker livsmedelshantering 
genom några olika modeller för distribution av 
livsmedelsbranschens matöverskott till 
människor i matfattigdom. Projektet har 
möjliggjort för Stadsmissionens regionala 
matbanker att jobba enhetligt, säkert och 
professionellt. Det gör oss till en attraktiv 
samarbetspartner för livsmedelsbranschen.  

Ett viktigt projektmål var att utveckla ett 
digitalt registreringsverktyg för att 
effektivisera tidigare manuellt arbete med 
syftet att säkerställa lagkrav om spårbarhet 
och få en samlad statistik och 
resultatuppföljning. Genom samarbetet 
mellan stadsmissionerna och 
livsmedelsaktörer har vi kunnat öka volymen 
räddat matsvinn och därmed minskat 
koldioxidutsläpp. Vi har därmed kunnat 
distribuera dubbelt så mycket mat till 
människor matfattigdom än vid projektets 
start.  
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PÅVERKAN OCH KOMMUNIKATION 
 

  
Årets fattigdomsrapport hade temat ”Pandemins konsekvenser”. Stadsmissionen har under året på 
lokal och nationell nivå belyst den ökade utsattheten i pandemins spår. Samtidigt konstateras att 
utsattheten har funnits där i många år, men synliggjorts på ett nytt sätt under pandemin. 
Rapporten lanserades genom debattartikel i Aftonbladet 17 oktober med spridning i nationell och lokal 
media, sociala media samt fortsatt dialog med politiker.  

Det påverkansarbete som Stockholms Stadsmission under många år bedrivit med bland annat en årlig 
hemlöshetsrapport överfördes under 2020 till Sveriges Stadsmissioner som avsändare. Årets 
hemlöshetsrapport presenterade förslag på nationell hemlöshetsstrategi. Rapporten lanserades 
i webbinarium 3 december, med debattartikel i Aftonbladet samt nationell och lokal 
media. Stadsmissionens roll som expert i frågan bekräftades genom att en av Stadsmissionens 
hemlöshetsexperter, Kjell Larsson, utnämndes till ordförande för EU-paraplyorganisationen mot 
hemlöshet, FEANTSA.  

Tillsammans med BRIS har Sveriges Stadsmissioner uppmärksammat hur barn i skyddade boenden blir 
osynliggjorda och inte får sina rättigheter tillgodosedda. Detta skedde genom rapporten “Min tur att 
berätta - barns röster om våld”, medverkan i morgonsoffan på tv4 och annan media. Rapporten 
utgjorde underlag till remissvar om skyddade boenden samt diskuterades med jämställdhetsminister 
Åsa Lindhagen.  

Sveriges Stadsmissioner arrangerade i januari en heldag om EU-medborgare i utsatthet för 
organisationer med verksamhet riktad till målgruppen, i samarbete med Amnesty, 
Civil Rights Defenders och Räddningsmissionen Syftet var erfarenhetsutbyte, öka kunskapen 
och möjliggöra samarbeten. Tillsammans har brev skickats till socialminister Lena Hallengren för att 
lyfta målgruppens svåra situation. Sveriges Stadsmissioner deltar i Amnestys kampanj för rätten till vård 
för utsatta EU-medborgare.   

Sveriges Stadsmissioner signerade ett öppet brev till ledamöterna i migrationskommittén tillsammans 
med bland annat Svenska kyrkan, Rädda Barnen, Röda Korset samt debattartikel med Rädda Barnen, 
Bris med flera i Dagens Arena om migrationskommitténs förslag i september. Egen debattartikel 
om brister i samband med avslag under pandemin publicerades i www.Altinget.se   

Underlag, samverkan och dialog med politiker, myndigheter och övriga civilsamhället har skett under 
pandemin för att belysa pandemins konsekvenser på utsatta grupper. Bland annat i samverkan med 
NOD, Famna och Forum samt i ministermöten med civilminister Lena Micko. Sveriges Stadsmissioner 
gick till final som “Årets samhällsaktör – ledarskap” för sina insatser i samband med corona-pandemin. 
Digitalt möte hölls med H.M. Konungen och Drottningen under våren och ett telefonmöte med 
ett TACK från statsminister Stefan Löfvén inför julen.  

 

 

http://www.altinget.se/
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ÖVRIGT SAMARBETE MELLAN 
STADSMISSIONERNA 
’

Under 2020 har varumärkesundersökning 
genomförts som visar på stora likheter mellan 
stadsmissionerna lokalt. På det stora hela är 
Stadsmissionen en välkänd organisation med 
gott renommé, men bredden av den sociala 
verksamheten är inte lika känd. Kunskapen om 
hela Stadsmissionens verksamhet är dock hög 
bland givare och samarbetspartners. 
 
Årets insamlingsdagar i mars ställdes snabbt 
om till digitalt men fokus bland medarbetare 
lokalt låg på att anpassa verksamheten till 
corona-restriktionerna. Därför genomfördes 

digitala insamlingsdagar under hösten som 
komplement. 
 
Samverkan mellan Riksföreningen och de 
lokala stadsmissionerna har skett kontinuerligt 
genom styrelsearbetet, arbetsgrupper och 
dialog i mindre konstellationer. Kontinuerlig 
dialog och erfarenhetsutbyten har skett 
gällande företagsinsamling, ansökningar och 
kommunikation. Arbetsgrupper finns inom 
områdena Second hand, hemlöshet och 
arbetsintegration. Nya nätverk har under året 
vuxit fram, bland annat kring målgruppen EU-
medborgare i utsatthet och våldsutsatthet. 
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DET HÄR ÄR SVERIGES STADSMISSIONER 
 

Riksföreningen Sveriges Stadsmissioner är en ideell förening med de lokala stadsmissionerna som 
medlemmar. Syftet är att stödja medlemmarna i deras arbete för människor i social och ekonomisk 
utsatthet.  

Stadsmissionerna finns på 30-talet orter runtom i landet. Lokalt ger Stadsmissionen akut basstöd som 
mat och värme samt långsiktigt förändringsstöd för att öka människors inkludering och egenmakt. 
Lokal samverkan, dialog och påverkan är en viktig del av Stadsmissionens arbete i staden där vi 
verkar. Riksföreningen bedriver ett nationellt påverkansarbete, för minskad utsatthet och 
utanförskap och ett mänskligare samhälle.  

Varje stadsmission erbjuder en öppen mötesplats, matutdelning, individuell vägledning och 
arbetsträning i butik eller kafé. På några orter finns öppen förskola, terapiverksamhet, skyddat 
boende, missbruksbehandling m.m. Stadsmissionerna utvecklar och arbetar med olika sociala 
modeller för att kunna hjälpa utsatta människor på bästa sätt. Tillsammans är vi 1250 anställda och 
många fler volontärer.  
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